
Página 139   05 de Maio de 2022 Nº 28.237Diário   Oficial
a)	 Em observância ao que dispõe o art. 58, III, c/c art. 67, da Lei 
n° 8.666/1993 e os arts. 2°, VII, 17, I e 19, I ao IV da Instrução Normativa 
Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2017, designo os (as) servidores 
(as) abaixo identificados para atuar na qualidade de FISCAIS do presente 
Termo de Cooperação;
b)	 Aos Fiscais designados compete acompanhar e fiscalizar a 
execução do Termo de Cooperação, comunicando aos acordantes as 
ocorrências relacionadas a tal evento e determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou defeitos porventura observados;
c)	 Caso tais providências ultrapassem sua competência, o fiscal 
deverá solicitá-las a seus superiores em tempo hábil para a adoção das 
medidas convenientes;
d)	 O descumprimento das atribuições poderá resultar em 
responsabilização civil, penal e administrativa.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições contrárias.

FISCAL TITULAR DESIGNADO: ELUANA RODRIGUES VELOSO
FISCAL SUBSTITUTO DESIGNADO: BRUNO JOSÉ GOES BEZERRA

CLODOALDO APARECIDO GONÇALVES DE QUEIROZ
Defensor Público-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1341890:139>
<BEGIN:1341900:139>

PORTARIA Nº 535/2022/DPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições institucionais, conferida pelo art. 11, 
inciso I, da Lei Complementar n°146, de 29 de dezembro de 2003;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 71 do Regimento 
Interno da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, Portaria nº 
1016/2020/DPG;

CONSIDERANDO a Portaria nº 021/2022/SDPG, que 
concedeu ao Servidor Público Evaldo Duarte de Barros Sobrinho, o usufruto 
de 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, a serem usufruídas nos períodos 
de 09/05/2022 a 07/07/2022 e 09/01/2023 a 07/02/2023.

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 
5804/2022;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Alan Oliver de Almeida Soliz, 
analista-advogado, como membro interino da Comissão de Tomada 
de Contas Especial da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, 
para atuar em substituição ao servidor EVALDO DUARTE DE BARROS 
SOBRINHO durante o seu afastamento para o usufruto da licença prêmio 
concedida por meio da Portaria nº 021/2022/SDPG.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor a partir da data de 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cuiabá/MT, 04 de maio de 2022.

CLODOALDO APARECIDO GONÇALVES DE QUEIROZ
Defensor Público-Geral do Estado

<END:1341900:139>

<BEGIN:1341948:139>

PORTARIA Nº 536/2022/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 5712/2022;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Escala de Plantão Integrado dos 
Defensores Públicos, Defensoras Públicas e Assistentes Jurídicos de 
Primavera do Leste, conforme relacionado na tabela abaixo:

PERÍODO RESPONSÁVEL

02 a 06 maio 2022 Dr. Eduardo Silveira Ladeia
Assessora Jurídica: Daline Alves Pires

20 a 24 de junho de 2022 Dr. Eduardo Silveira Ladeia
Assessora Jurídica: Daline Alves Pires

24 a 27 de junho de 2022 Dr. Eduardo Silveira Ladeia
Assessora Jurídica: Daline Alves Pires

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 04 de maio de 2022.

GISELE CHIMATTI BERNA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1341948:139>
<BEGIN:1341954:139>

PORTARIA Nº 537/2022/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 
3489/2022;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Defensora Pública Tainah da Silva 
Teixeira de Oliveira, a desaverbação do tempo de serviço e contribuição 
prestado junto à Defensoria Pública do Rio de Janeiro, que fora averbado 
nesta instituição por meio do Processo nº 6717/2021 e Portaria 0864/2021/
SDPG, no total de 3.222 (três mil, duzentos e vinte e dois) dias.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 04 de maio de 2022.

GISELE CHIMATTI BERNA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1341954:139>

PODER LEGISLATIVO
AL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
<BEGIN:1341821:139>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO CARONA Nº 002/2022

Processo:                                      2022.22581065101

Objeto: 	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA 
PRESTAÇÃO, SOB DEMANDA, DE SERVIÇOS DE TODA 
INFRAESTRUTURA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
INCLUINDO MONTAGEM, UTILIZAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM E APOIO 
LOGÍSTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
EVENTOS REALIZADOS, APOIADOS E SOB GESTÃO 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO.
Fundamentos:                     	 Adesão Carona nº 
002/2022 - Parecer Jurídico n° 089/2022/PG/ALMT 

- Adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2022/
SEPLAG/MT da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão - Pregão Eletrônico nº 015/2021.

Valor:                                        Lote I:       Item 1- Und: HS  
Qtd : 256  - Valor unitário: R$ 160,00
Item 2 - Und: DI    Qtd : 87   - Valor unitário: R$ 1.696,11

Item 3 - Und: DI   Qtd : 186  - Valor unitário: R$ 149,52
Item 4 - Und: DI   Qtd : 36  -  Valor unitário: R$ 122,50

Item 5 -  Und: DI   Qtd : 35  -   Valor unitário: R$ 172,50
Item 6 -  Und: DI  Qtd : 34  -  Valor unitário: R$ 200,00

Item 7 -  Und: DI  Qtd : 30  -  Valor unitário: R$ 180,66

Lote III:     Item 1- Und: DI  Qtd : 83  - Valor unitário: R$ 
113,69

Lote V:    Item 1-  Und: DI   Qtd :39  - Valor unitário: R$ 
1.182,50
Item 2 - Und:DI    Qtd : 59  - Valor unitário: R$ 2.184,25

Item 3 - Und:DI    Qtd : 36  - Valor unitário: R$ 3.000,00

Lote VIII:   Item 1- Und: DI    Qtd : 37  - Valor unitário: R$ 
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 140   05 de Maio de 2022 Nº 28.237
200,00
Item 2 - Und: DI   Qtd : 80   - Valor unitário: R$ 220,00

tem 3 - Und: DI   Qtd : 78  -  Valor unitário: R$ 270,00
Item 4 - Und: DI   Qtd : 2500  -Valor unitário: R$ 4,66

Item 5 -  Und: DI   Qtd : 554  -   Valor unitário: R$ 150,00
Item 6 -  Und: DI  Qtd : 432  -  Valor unitário: R$ 599,97

Lote IX:      Item 1-  Und: DI      Qtd : 3.900  - Valor unitário: 
R$ 13,78
Item 2 - Und: Und  Qtd : 520   - Valor unitário: R$ 15,83

Item 3 - Und: Und   Qtd : 93  -  Valor unitário: R$ 65,05
Item 4 - Und: ML    Qtd : 2.650  - Valor unitário: R$ 25,00

Item 5 -  Und: DI     Qtd :1.605  -   Valor unitário: R$ 25,00
Item 6 - Und: DI      Qtd : 1.600  -  Valor unitário: R$ 25,00

Item 7 - Und: DI     Qtd : 1.605  -  Valor unitário: R$ 25,00
Item 8 - Und: DI     Qtd : 1.630  - Valor unitário: R$ 25,00

Item 9 -  Und: DI    Qtd :772  -   Valor unitário: R$ 203,00
Item 10 - Und:DI    Qtd : 181  -  Valor unitário: R$ 210,00

Lote XV:     Item 1-  Und: DI    Qtd : 10  - Valor unitário: 
R$ 1.925,43
Item 2 - Und: DI   Qtd : 1.000   - Valor unitário: R$ 2,69

Item 3 - Und: DI   Qtd : 50  -  Valor unitário: R$ 16,00
Item 4 - Und: DI   Qtd : 20 - Valor unitário: R$ 4.950,00

Item 5 -  Und: DI   Qtd : 30  -  Valor unitário: R$ 4.981,50
Item 6 - Und: UND  Qtd : 300  - Valor unitário: R$ 13,18

Item 7 - Und: DI   Qtd : 50  -  Valor unitário: R$ 120,00
Item 8 - Und: DI   Qtd : 20 - Valor unitário: R$ 2.725,00

Item 9 -  Und: DI   Qtd :1.000  -  Valor unitário: R$ 172,22

Empresa:	 INFORTOUCH AGÊNCIA DE 
COMUNICAÇÃO, EVENTOS E PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELI

CNPJ:				    11.729.180/0001-63

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
HOMOLOGAMOS o processo de Adesão Carona nº 002/2022 Ata de 
Registro de Preços nº 004/2022/SEPLAG/MT da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão - Pregão Eletrônico nº 015/2021/SEPLAG

Cuiabá, 13 de abril de 2022.

Eduardo Botelho - Presidente                  Max Russi - 1º Secretário
<END:1341821:140>

<BEGIN:1341822:140>

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para 
efeito das disposições do art. 25, caput da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EDIÇÃO, REEDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE LIVROS 
QUE CONSERVAM E DIVULGAM A HISTÓRIA DE “MATO GROSSO”, 
EM COMEMORAÇÃO AO CENTENÁRIO DE “LENINE DE CAMPOS 
PÓVOAS”, FIGURA PÚBLICA DE GRANDE RELEVÂNCIA NA 
HISTÓRIA DO ESTADO E AUTOR DOS LIVROS QUE SERÃO OBJETO 
DA CONTRATAÇÃO.

Empresa: CARRION E CARRACEDO LTDA.

CNPJ: 02.976.033/0001-05

Autorização: Processo n° 2022/11499888 - Parecer Jurídico n° 106/2022

Primeira Etapa - Unid: Serviço - Qtd : 01 - Valor : R$ 70.000,00
Segunda Etapa - Unid: Serviço - Qtd : 01 - Valor : R$ 100.000,00
Terceira Etapa -  Unid: Serviço - Qtd : 01 - Valor : R$ 15.000,00
Quarta Etapa -  Unid: Serviço - Qtd : 01 - Valor : R$ 185.000,00
Quinta Etapa - Unid: Serviço - Qtd : 01 - Valor : R$ 30.000,00
Sexta Etapa -  Unid: Serviço - Qtd : 01 - Valor : R$ 50.000,00
Sétima Etapa - Unid: Serviço - Qtd : 01 - Valor : R$ 50.000,00

Ratificação:  Mesa Diretora 03/05/2022

Dep. Eduardo Botelho                                                 Dep. Max Russi
Presidente 	                 1º Secretário
<END:1341822:140>
<BEGIN:1341990:140>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu 
Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de sessão pública de licitação, 
para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, CÓPIA E 
DIGITALIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NOVOS, 
SUPRIMENTOS (EXCETO PAPEL), ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM 
REPOSIÇÃO DE TODAS AS PARTES E PEÇAS DOS EQUIPAMENTOS, 
SOFTWARE DE GESTÃO E BILHETAGEM, BEM COMO QUAISQUER 
OUTROS ELEMENTOS NECESSÁRIOS À PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, COM PAGAMENTO DE FRANQUIA MAIS 
EXCEDENTE, PARA SER EXECUTADO NO PERÍODO DE 48 MESES, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO.

CÓDIGO UASG: 926668
TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE ÚNICO
DATA E 
HORÁRIO 
DA SESSÃO 
PÚBLICA:

Dia: 17 DE MAIO DE 2022 ou no primeiro dia útil subsequente, 
no mesmo local e hora, na hipótese de não haver expediente na 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 09h30m - Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante 
a sessão pública observarão ao horário de Brasília/DF.

LOCAL:
Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE 
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO (A) A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro João Paulo 
de Albuquerque, designado pelo ATO Nº 04/2022, da Mesa 
Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da 
ALMT em 14/01/2022, que terá atribuição de decidir sobre todos 
os atos relativos à sessão.

EDITAL E 
DOCUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser 
obtidos mediante por download no portal Transparência no 
endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do 
Governo Federal: www. gov.br/compras

EXCLUSIVA ME/
EPP

NÃO

VISTORIA: NÃO
AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 04 de maio  de 2022.

                    JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE
Pregoeiro Oficial/ALMT

<END:1341990:140>

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

<BEGIN:1341842:140>

CONTRATO: 064/2022
Contratada: SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMÍLIA E ESCOLA 
LTDA. Objeto: Contratação De Sistema Pedagógico De Ensino P/ Alunos E 
Professores De Educação Infantil E Ensino Fundamental, C/ Formação De 
Profes. E Gestores Escolares, Fornec. Mat. Didático E De Apoio Para Alunos 
E Profes. E Mat. Paradidáticos Para Pais Dos Alunos Da Rede Munic. Ensino, 
Conf. Cronog. Previsto Em Calendário Escolar, Devidamente Aprovado 
Pela Sec Mun Educação E Todas As Atividades Neces. À Implantação De 
Um Sistema De Ensino Compatível Com A Proposta Pedagógica. Prazo: 
O prazo previsto para o fornecimento do objeto do presente contrato é de 
269 (duzentos e sessenta e nove) dias, a contar da data de assinatura 
até 31/12/2022. Valor Total: Pela execução do objeto ora contratado, de 

acordo com a proposta comercial apresentada pela empresa detentora da 
Ata de Registro de Preços nº 118/2021, a Contratante pagará à Contratada 
a importância total de R$ 74.370,00. (setenta e quatro mil e trezentos e 
setenta reais). Data: 06/04/2022.

Alto Araguaia - MT, 04/05/2022
JULIANE RIBEIRO TELES
SETOR DE LICITAÇÕES

Publicar-65-99228-9990
<END:1341842:140>
<BEGIN:1341843:140>

CONTRATO: 067/2022
Contratada: ALIANÇA INDUSTRIA E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: 
contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de croqui 
de substituição das luminárias. Prazo: O prazo do presente Contrato é de 
90 (noventa) dias a partir da data de contratação e realização do serviço até 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


